
ROMÂNIA                                                                                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI   

CONSILIUL  JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Programului de transport rutier de persoane  

prin servicii regulate în trafic judeţean al judeţului Călăraşi 

 

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 17.09.2024, 

 Având în vedere:  

       - raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 15703 din 13.09.2024; 

       - avizul Comisiei pentru Servicii Publice şi Comerţ; 

  - adresa Societății Ali Trans Com S.R.L., nr. 1867 din 12.09.2024, referitoare la 

propunerea justificată de modificare a capacității de transport pentru traseele aparținând 

lotului 5;     

  - prevederile art. 1 alin. (6) lit. f), art. 17 alin. (1) lit. c) și art. 18 alin. (1) lit. d) din 

Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. q) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

  ARTICOL UNIC. - Se aprobă actualizarea Programului de transport rutier de 

persoane prin servicii regulate în trafic judeţean al judeţului Călăraşi şi Graficele de 

circulaţie, pentru perioada 2023–2032, aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 205 din 14.11.2022, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

modificarea capacității de transport pentru traseele aparținând grupei 5, de la minim 23 

de locuri la minim 10 locuri. 

          

     Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitorul Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului 

Judeţului Călăraşi, Președintelui Consiliului Județean Călărași şi Direcţiei Tehnice. 
 

  PREȘEDINTE,                        CONTRASEMNEAZĂ,   

ec. Vasile ILIUȚĂ                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                            Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 
 

 

Nr. 145 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  17.09.2024, 
Redactată de DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Valentin BĂNEA, în 3 exemplare.  
 


